(m) CÆL. Chron. V. c. 10.

(n) Apud GALEN. περί ἰητροίων.

(h) L. VI.

(i) Ib.

(k) Ib.

(l) Meth. medend. I. III.

(a) PLUTARCH. de polypragmosyn: Si omnino idem est HEROPHILUS: verum, cum non alius HEROPHILUS obstetricia arte celebris notus sit, putes fabulæ auctorem certe de nostro HEROPHILO cogitasse, cum de viro ejus artis gnaro dicendum esset.

(b) SEXTUS pyrrhon II. & III.

(c) CÆLIUS tard. II. c. 4.

(d) Apud CÆLIUM in l. curvationum.

(e) ACTUAR. meth. med. L. VI. c. 6.

(a) AELIAN. var. L. III. c. 7.

§. IX. SECESSIO CHIRURGIE A MEDICINA.

& THRASYAM. Sed etiam apud ARISTOTELEM locus est (b), equidem aliquanto obscurior, in quo tres medicorum facit ordines, ἀρχιτεκτονάς, δημιουργός, denique in arte exercitatos, quo in loco CLERICUS (c), & nuper N. ANDRY (d) per δημιουργός eos intelligunt, qui manu operabantur.

Ante ARISTOTELEM PLATO (e) liberum medici ministrum ita descripsit, ut pariter tres ordines inde fiant medicorum: domini vel magistri: ministri liberi, clinici; & ministri servi, quos addit omnes medicorum nomine fuisse vocatos.

Ministrorum jam HIPPOCRATES mentionem fecerat.

Hæc divisio partim integrum effectum sortita est, partim imperfecta fuit. Nam utique post ea tempora Pharmacopolæ fuerunt, quos in Botanicis diximus. Fuerunt etiam chirurgi (f), qualem putes ARCHAGATHUM fuisse (g), qualis & ex CELSI loco PHILOXENUS fuit, AMMONIUS & alii, quos recensebimus. CICERONIS ævo utique alii erant, qui morbis, alii qui vulneribus mederentur, alii, qui oculis (h). Sic MARTIALIS ævo

Chirurgus fuerat, nunc est vespillo Diaulus,
Cepit quo poterat clinicus esse modo (i).

GALENI seculo Romæ chirurgi soli administrationes eas suscipiebant, quæ manu perficiuntur, & ipse GALENUS, cum Romam venisset, gentis morem secutus, desit manu mederi (k).

Eadem consuetudo ad Arabes descendit, ut AVENZOAR dedecori duceret vero medico, si manu curaret.

Ipsi demum chirurgi in varia officia discesserunt, ut in magnis urbibus fit. Nam & Vulnerarii fuerunt medici & castrenses (l), atque legionarii (m), & ocularii, & alii.

Chirurgi, vel ex nominis vi (n), medicorum nomen gesserunt. Pharmacopolas Medicum imitari, ut sophista philosophum, MAXIMUS TYRIUS auctor est, ut nunc fere in Anglia fit. Nomine tamen abstinerunt (p),

C 2

Chirurgiam

(b) Politic. L. III.

(c) P. 335.

(d) Dial. d'ARISTE & d'EUDOXE.

(e) Leg. IV.

(f) Etiam in Latinis marmoribus.

(g) PLIN. L. VII. c. 1.

(h) De natur. L. III.

(i) Ut in clinicos postea abirent VINK aman. p. 490, 491.

(k) Meth. med. L. VI. fin.

(l) SUIDAS in voce ἰητροίται.

(m) VINK. Amanit. p. 456. 457. fufe.

(n) Ἰατροί ab ἰω telo, ejusque extractione. SEXTUS ado. Mathem. I. c. 2.

(p) VARRO medicos vocat, quorum formidabilia instrumenta describit.

Chirurgiam utique adfectarunt. Male caput devinxisse pharmacopolam, ut oculi prolaberentur MANTIAS (q).

Non perfectam vero fuisse divisionem facile ostendas.

Medici fere omnes, qui post ERASISTRATUM, postque HEROPHILUM vixerunt, chirurgiam perinde exercuerunt, aut certe de ea scripserunt. Paucos ex istis nominabimus ex multis, ASCLEPIADEM (r), ARETEUM (s).

CELSUS adeo non putabat, ad chirurgos solos (t) chirurgiam spectare, ut etiam in vulneribus, ulceribus & tumoribus curandis, ea sola medelæ parte iis cederet, quæ est in incisione. Laudat idem eum virum, qui quam maximam partem artis medendi teneat.

GALENUS sua manu, dum in Asia fuit, operatus est.

CÆLIUS AURELIANUS *chirurgica* scripsit, quæ interierunt. Sic ORIBASIVS, AETIVS. PAULUM manu curasse notum est. Adparet inde, neque post ANTONINUM chirurgiam a medicis esse derelictam (u). Denique P. DECIMIUS ille P. L. EROS in lapide GRUTERIANO se & chirurgum ocularium, & clinicum vocat.

In Japonia tres sunt medicorum ordines, Medici, *Phendo*, qui internis adfectibus medentur, Chirurghi, *Chenkieu*, qui acu puncturam & inuentionem exercent, & denique *Baksieu*, qui in sola acu punctura occupantur (x).

§. X. HEROPHILI ET ERASISTRATI ADSECLÆ.

Inter HEROPHILEOS frequens est mentio MANTIÆ, qui librum scripsit *de officina medici* (a), & cujus passim chirurgica medicamenta citantur ex l. *de re medica* (b). De vinculis scripsisse videtur ex GALENI loco (c). Alii ad nuperiorem aliquem MANTIAM medicamenta referunt.

Sic & ANDREAS CARYSTIVS hic dicendus est, cujus de generatione locus est apud CASSIVM, qui idem machinamentum ad reponendum femur invenit (d), & cujus pariter medicamenta passim citantur, ut ad oculos compositio (e), malagma (f), emplastrum ad ulcera callosa (g), ejus fusca Ægyptia (h). IDEM offium topium

(q) GALEN. *fasc.* princ.

(r) Notante MIDDLETONO in *defens.* p. 15.

(s) Vid. suo loco.

(t) L. VII. c. 1.

(u) Ut LAMPE *privileg.* p. 16.

(x) Ten RHYNE p. 158.

(a) GALEN. duobus locis in *comm.* ad HIPPOCR. L. xxxviii. *ut supra.*

(b) *Compos. sec. gen.* IV.

(c) *Fasc.* in princ.

(d) CELS. VIII. c. 20.

(e) CELS. VI. 6. n. 16.

(f) CELS. V. c. 17. GALEN. *compos. sec. gen.* L. VII.

(g) GAL. *compos. sec. gen.* IV.

(h) GALEN. *compos. sec. gen.* L. VI.

X. HEROPHILI ET ERASISTRATI ADSECLÆ.

topium tubum medullarem replere (i). EJUS Plinthium, & organum (k). Scripsit *περι δασκίλων* sc. *de Serpentum & aliarum bestiarum morsibus* (l).

HICESIVS de vi vulneraria anonymi herbæ (m). EJUS medicamentum (n), sæpe citatur, si tamen ab ipso nomen habet. Nuperior enim, & diversus ab HEROPHILEO, HICESIVS fuisse videtur.

CHARIDEMUS, ERASISTRATI sectator, negavit hydrophobiam (o) novum malum esse: ætatem vero viri ignoro.

ZENONIS HEROPHILEI locum de ambe EROTIANUS habet.

DEMETRIUM Bithynum hic recensio, qui ab HERACLIDE (p) citatur, & cujus medicamenta chirurgica passim reperiantur. Citatur de impressione a SORANO (q). Chrysocollam calente cera recipiebat, ea ad ulcera utebatur (r), Emendavit medicamentum ad ulcera Chironia (s). Urebat ischiadicis inter pollicem & indicem (t). An ejusdem *passillus* Bithynus, sæpe citatus (u).

DEMETRIUS Attaleus vel Apameus, HEROPHILI sectator, frequenter a CÆLIO citatur, etiam ad hydrophobiam, quem morbum tardum esse docuerit & melancholicum (x).

GLAUCIAS (y), cujus scapha s. tholus est vinculi genus, idem fuerit, qui de vocibus egit HIPPOCRATIS, & cujus fere sententiam EROTIANUS sequitur.

Forte idem Empiricus fuerit GLAUCIAS, HERACLIDE superior. Cum GLAUCII nomine vinculum dicitur (z), & aliud (a), & denique spica (b).

XENOPHON inter eos censetur, qui vincula ad cohibendam sanguinis jacturam adhibuerunt (c).

C 3

APOLLO-

(i) CASSIVS *quæst.* §. I.

(k) ORIBAS. *machinam.* c. 4.

(l) ATHENEUS *de sympoc.* L. VIII.

(m) PLIN. VII. 14.

(n) GAL. *compos. sec. gen.* L. V.

(o) CÆL. AUREL. III. c. 15.

(p) Ap. GAL. *compos. sec. gen.* L. IV.

(q) *De fract. cran.* n. 9.

(r) *Comp. gener.* L. IV.

(s) GAL. *compos. sec. gen.* L. V.

(t) CÆL. *tard.* V. 1.

(u) ACTUAR. *meth. med.* L. VI. bis.

(x) *Acut.* L. III. c. 11.

(y) GALEN. *fasc.* p. 422.

(z) *Ib.* p. 424.

(a) P. 429.

(b) C. 71.

(c) Apud CÆLIUM *Chron.* L. II. c. 13. de hæmorrh.

APOLLONIUS Memphiticus scripsit *περι αρθρων* apud EROTIANUM. EJUSDEM est medicamentum ad fugillata apud AETIUM (d).

ARTEMIDORI Sidenfis ERASISTRATEI locum de hydrophobia CÆLIUS habet (e). Negat novum morbum esse; sedem ponebat in stomacho (f).

CLEOPHANTUS horum temporum fuit, vir celebris, qui discipulos reliquerit, & ex quo pleraque sua ASCLEPIADES habuerit (g). Malagma ad podagram GALENUS citat (h).

APOLLOPHANES, an illustis ille ANTIOCHI M. medicus. Ejus est pastillus stypticus (i), malagma (k), epithema (l). Antiquior certe HERACLIDE fuit, qui ejus malagmate usus sit (m).

§. XI. CHIRURGI ROMANI.

Circa hæc tempora, quadraginta post ERASISTRATUM annis, ARCHAGATHUS LYSANIÆ f. ex Peloponneso Romam venit, ut medicinam faceret. Eum populus Romanus cupide excepit, jus dedit quiratum, eique tabernam publice emit. Cum vero loco carminum, & mitis illius curationis medicamentariæ, quæ sola Romæ nota erat, masculam (a) curationem vellet adhibere, exosi hominis crudelitatem Romani, carnificem dixerunt. Acta sunt hæc circa annum U. C. 535. neque enim numeri exacte respondent. Lene ejus emplastrum CELSUS habet (b). Ante hæc tempora ne tonsores quidem Romæ fuerunt, quos anno U. C. 454. primum ex Sicilia advenisse VARRO auctor sit (c).

Oderat potissimum ut omnes Græcos, ita medicos M. PORCIUS CATO Censorius, filioque de medicina interdixit, quem immatura morte amisit. Neque tamen magni feceris viri judicium, qui ridiculo carmine fracta & luxata absque ulla administratione sanare susceperit; quod etiam nunc inter ejus opera rustica superest.

§. XII.

- (d) L. VII. c. 20.
 (e) CÆL. *Acut.* III. c. 15.
 (f) *Ib.* c. 14.
 (g) In *febrium curatione* CELS. III. c. 14.
 (h) *Compos. sec. gen.* L. VII.
 (i) Apud GALENUM. *compos. sec. gen.* V.
 (k) *Compos. sec. gen.* L. VII. ORIBAS. *synops.* ad EUST. L. III. TRALLIAN VIII. c. 2. ad jecorarios, tum PAULUS VII. c. 18.
 (l) TRALLIAN. I. C. 16.
 (m) CÆL. *tard.* L. II. c. 24.
 (a) PLINIUS XXIX. c. 1. Ex CASSIO HEMINA.
 (b) L. V. c. 19.
 (c) L. II. *fin.*

§. XII. EMPIRICI.

Cum HEROPHILI temporibus hos empiricos conjungo, exofam GALENO sectam, de cujus in arte medica principiis alias dicitur. Chirurgiam hæcenus attigerunt, ut certe multa medicamenta externa consignata reperiantur, quæ ab hujus sectæ viris inventa sint.

Ipse SERAPION (a) melinum pugilibus utile ad vulnera excogitavit (b). Ad impetiginem (c). Ægyptium (d).

HERACLIDES Tarentinus, MANTIÆ discipulus, vir in re medicamentaria insignis, GALENI etiam laudes (e) meritis, multa medicamenta reliquit, ut ad menti mala (f). Emplastrum ad fracturas (g), ad ulcera Chironia (h). Ad carnes ex aurium ulceribus supercrefcentes (i).

Ad pilos palpebrarum agglutinatoria (k).

Cataplasmata pro lippientibus, cum opio (l). Ad emotos dentes (m). Dissolvens tophos (n). Jcesium (o). Pastillus (p). Medicamentum cum arsenico & Sandaracha (q). Ad hæmorrhoides (r).

IDEM se vidisse testis est, qui perierint ex dentium evulsione (s).

Venam frontis in phrenitide fecabat (t), & sub lingua (u).

Machinamentum ad femur restituendum excogitavit (x). Sanguinis jacturas vincis brachiis conatus est compescere (y). Palpebram albo oculi connatam scalpello refecabat (z), quam ipsam administrationem negat CELSUS unquam